A lenitatem, incepsit eandem animaduersum delinquentes discipulos, super illum vinculum Samartianum. Agno^{cum} & haereticus ab eodem seuerissimo iudice promitti hanc Christi lenitatem, Non contendet, inquit, nec vox eius in platea audiatur. Harundinem quasdam non communuet, & linum sumigans non extingueret. Talis utique multo magis homines noverat crematurus. 353 Nam et tunc ad Heliā. Non in igni (inquit Dominus) sed in spiritu mīti. 356 At enim humanissimus Deus curreat a eum, qui te tam inuiduum illi comitem offert? Si quia superbe vel ex hypocriti dixerat, sequitur quoque iuris: ergo aut superbiā aut hypocriti reculandum iudicando, iudicem gessit. Et utique damnavit, quem reculauit, non conlectum scilicet salutem. Nam sicut ad salutem vocat quem non recusat, vel etiam quem vltro vocat, ita in perditione damnat quem recusat, 357 illi autem cuiusdam patris sepulturam, quām responderet, Sine mortali sepeliant mortuos suos, tu autem vide & annuntia regnum Dei: vtramque legem creatoris manifeste confirmauit, & de sacerdotio in Leuitico prohibente sacerdotes sup̄missimē etiam parentum interesse: Super omnem, inquit, animam defūctam sacerdos non introrit, 358 & super patrem fūnum non contaminabitur. Et de deuotione 359 in Airthmis, Nam & illic qui se Deo voverit, inter cetera iubet, ne super villam animam introrat defūctam, ne super patris quidem, aut matris, aut fratris. 360 Puto autem, & deuotioni & sacerdotio destinabat, quem pradicando regno Dei imbuera. Aut si non ita est, fatis impius prouuntiandus, qui, nulla ratione legis intercedere, sepulturas parentum despiciāt filiis impetrabat. 361 Quām vero & tertium illum, prius suis valedicere parantem, prohibet retro resp̄etare, sc̄dāt creatoris exequitor. 362 Hoc & ille noluerat fecisse, quos ex Sodomis aliberarāt. 363 Adlegit & aliis sepruginta ap̄olos super duodecim. Quo enim xii. secundum totidem b̄ fontes in Elim; si non & sepruginta, secundum totidem arbusta palmarum? 364 Antithefes plurimum caulfarū diuerſitas fecit, non poteſtarum. Sed qui diuerſitatē caulfarū non rep̄fexit, facile eam potestatum extimauit. Perfectionem & filiorum Israels, creator, etiam illis spoliis aurorum & argenteorum vaseolorum, & vestiū, 365 præter oneribus coafpariōnōm offarcinatam eduxit ex Egypto: 366 Christus autem neperam dis̄cipulūs in viam ferre pr̄scripsit. Illi enim in solitudine pr̄moniebantur, hi autem in ciuitates mittebantur. 367 Considera caulfarū offerentiam, & intelliges vnam & eandem potestatē, quæ secundum penitū & copiam expeditiōnēm suorum disposita, proinde per ciuitates abdūtādūm circuitus, sicut & egitūrā per solitudinem strewerat. 368 Etiam calceamenta portare vtruit illos. Ipse enim erat, sub quo nec in solitudine per tot annos populū calceamenta detruerat. 369 Nemini, inquit, per viam salutauerit. O Christum destrōtem Propheta, à quibus hoc quoq; accepit. Heliætus, quoniam Giezin puerū sum mitteret in viam ad filium Sūnamitīm, refuscatum de morte, puto sic ei pr̄cepit: 370 Accinge lumbostus, & sume baculum meum in manū, & vadē quācumque conuenierit in via, ne benedixeris eum, id est, ne salutaueris. Et qui te benedixerit, ne responderis ei: id est, ne refalutaueris. Que enim intervias benedictio, nisi ex occurrū mutua salutatio? 371 Sic & Dominus: In quam introiſſent domum, pacem ei dicere: exemplo eodem est. Mādūt enim & hoc Heliætus, quem introiſſet ad Sūnamitīm, diceret ei: Pax vīro tuo, pax filio tuo. 372 Haec erunt potius nostræ Antithefes, quæ comparant, non quæ separant Christum. 373 Dignus est autem operarius mercede fūa, quis magis pronuntiat, quam Deus iudex: Quia & hoc ipsum, iudicare est, digni facere mercede operariū. Nulla territorio non ex iudicatione constituit. 374 Nunc & hic lex consignatur creatoris, etiam boues operantes dignos operarios mercede iudicantis. Boui, inquit, terenti or non colligabis. 374 Quis tam præfans in homines, nisi qui & in pecudes: Quod si & Christus dignos pronuntiat mercede operarios, excusat præceptum illud creatoris de vasis aureis & argenteis Ägyptiorum auferendis. Qui enim villas & vrbes operati fuerint Ägyptiis, digni utique operarii mercede, non ad fraudem fūtū inſtituti, sed ad mercede compensationem, quam alias à dominatoribus exigete non poterant. 375 Regnum Dei neque nouum, neque inauditum sit quoque confirmauit, dum illud inbet annuntiari appropinquasse. Quod enim longe fuerit aliquando, id potest dici appropinquasse. Si autem nunquam retro fuisset, antequam appropinquasset, nec dici potuerit appropinquasse, quod nunquam longe fuisset. Omne quod nouum & inognitum est, subiectum est. Omne quod subiectum est, quoniam annuntiatur, tunc primum speciem induens, tunc primum accepit tempus. Ceterum nec retro tardasse poterit, quām diu non annuntiatur: nec ex quo annuntiari cōperit, appropinquasse: 376 Etiam adiutit, vt rā qui illos non recipiunt, dicent: Sciret iamē appropinquasset gnum Dei: si hoc non & communionis gratia mandat, vanissime mandat. Quid enim ad illos frappinquare, retrognū, nisi quā cum iudicio appropinquat, in latum scilicet eorum, qui annuntiacionē eius recipiunt. Quo modo, si committit testificationem, minas utique potendemt? Porro quām etiam creator in Deuteronomio 379 Ammonitas & Moabitas prohibet recipi in Ecclesiā, quod populum Ägypto protectum in humane & inhospitale copiis de fraudulentē regno in Chirūm inde manus confablit. 380 communicationis interdictū, vbi habet formam. 381 Qui vos ferint, me ferint. Hos & Moyūs creator: 382 Non te contempnerit, sed Tā enim Ap̄olos Moyle, quam & Ap̄olosi Propheta: Äquanda erit auctoritas virūtū offici, ab uno eadem domino Ap̄olotorum & Propheturam. 383 Quis nunc dabit potestatem calcandi pīlēs colubras & scorpiones? Vtrumque omnium animalium dominus, an nec nūs lacerra Deus? Sed bene quod creator hanc potestatem in serpēnis, & draconis, & eminentissimā ciuiusque bestiæ nomine deparet penes creatorē largitūm hanc potestatē priori Christo suo, 385 sicut non negamus P̄almus ad eum: Super aspidem & basiliscum incēderet, & uniculab̄ leonem & draconem. Sicut etiam Esaias: 386 illa dū superducet Dominus Deū mācheram / arctam, magnam & fortem, Chitum scilicet fūum, in draconem illam colubram magnam & tortuosum, & interficeret eum illa die. 387 Sed quām idem: Via munda & via / andia vocabitur, & non res ibit illuc immundus, nec erit illuc via immunda: qui autem def̄serunt, rādēt in ea, & non erit iam illi cle, nec ex illis peccatis quicquam accēderet in eam, ne inveniatur illi: quām iam fidēs demonstrat, per quam ad Deum pervenimus, iam rācēdēm via, id est, fidei hanc evanescēnē & subiectiōnē belūfum pollicetur. Denique & tempora pr̄missionis congrue intūtū, si quā antecedunt, legas. Inuadēsite manus dimis̄e & genuata, lata. Tunc patēt oculi cœcorū, & aures exaudiēt iudicium. Tunc / alies claudūs vīcerūs, & clara erit līnga matutinū. Igiter ubi medicinārū edidit beneficia: tunc & fortios & serpentēs lāndis suis suffidit, ille scilicet qui hanc potestatē, vt & alius praefaret, prior accepteret a patre: & secundum ordinem pr̄dicationis exhibuit. 388 Quis Dominus celi inuocabitur, qui non patēs factor ostendit? 389 Gratias enim, inquit, ago, & confit̄or Domine celi, quod ea qua erant abscondita sapientia & prudentia, reuelauerū patruis. Quis ita? & cum & à quo abscondita? & à quo reuelata? Si à Deo Marciōis abcondita & reuelata, qui omnino nihil pr̄misierat, in quo ali-

llas & vbes operari fructu & erati mercede, non ad finitum recedis compensationem, quam exigere non poterat. 375 Si non que inauditum licet quoniam conseruari appropositum. Quod quando, id potest dicere approposita. Nam recte fuisse, antequam possit esse approposita. Omne quod novum & superius. Omne quod habuit etiam in specie inducere meum. Ceterum nec retro cadauerit, nuntiabatur: nec exponit, neque quod? 376 Etiam alii praeferunt: Sciatet ames approposita & communiantur gratiam, sed enim ad illos approposita cum indicio approposita, qui annuntiacionem exempli ministratio non posset intercedere in communicatione. Sic & pulchram iherusalem & ad horrentiam terrae, & reliquie. Si enim inhaerent ab eo relatae sunt visiones, ministratores & communicationes, ministrantes etiam creator in Deum. Morabitis prohlebet regni, si apud prophetam profecitum est de audientia ergo Christi? 378 & communione mundana. 379 Quid tu feris, ne potest nisi te contempnatur? 380 Non te contempnatur? 381 Sicut & alibi tam abscondisse, quam reuelatus esse significat: 390 Et dabo illis thesauros absconditos, inseparabiles ariam illis 395 Et rufus: Quis aliud disificet signum ventri quoque, & divisiones ex corde averti in posteria sapientes: & cogitationes eorum infatuans. Si autem & Christum suum illuminatores Nationum designantur, poterit in lucem Nationum, quas interpretarunt in nomine patrum, sensu scilicet retro patas, & imprudentia infantes, iam vero & humilitate fidei putillas: facilius utique credemus eundem etiam parvulus reuelare per Christum, qui retro abscondebit, & per Christum reuelationem reprobemus, aut si Deus Marcionis ea quae a creatori abscondita retro fuerint, patefecit: ergo iam creatori negotium gesit, res eius edisserens. 396 Sed in destructionem, inquis, ut traducere eas. Ergo illis traduxisse debenerat, & vix creator abscondit, sapientibus & prudentibus. Si enim benignitate faciebat, illis erat agnito praeflanta, quibus fuerat negata: non parvulus, quib. nihil creator inuidet. Etiamen rique adhuc, puto, probamus exstructionem non potius Legis & Prophetarum inuenient in Christo, quam destructionem. 397 Omnia sibi tradita dicit a patre. Credas, si creatoris est Christus, cuius omnia, quia non minori te tradidit omnia filio creator, que per eum condidit, per sermonem solum scilicet. Ceterum si terrena veritate: Que sunt omnia quae illi a patre sunt tradita? Que sunt creatoris? Ergo bona sunt quae paterni tradidit, & bonus iam creator, cuius omnia bona sunt: & ille iam non bonus, qui in aliena bona inuasit, ut filio traduceret, docens alieno abstinet. Certe mendicissimum, qui nec filium vnde ditarit, habuit, nisi de alieno. Aut si nihil de creatoris traditum est ei a patre: & quomodo hominem creatoris sibi vindicat? Aut si solus homo ei traditus est, omnia homo non est. Scriptura autem omnium edictum traditionem filio facit. Sed & si omnia ad hominum genera, id est, ad omnes Nationes interpretaberis, & has filio tradidit creatoris est. Dabo tribus hereditatem tuam, & possessionem tuam terminos tenui. Aut si habet & ipse aliqua sua, que omnia filio tradiderat, patiter cum homine creatoris, ostende vnum aliquem ex omnibus, sed, in exempli, ne tam merito non credas ei esse omnia, cuius nihil video, quia metuero credas, etiam que non video eius esse, cuius sunt vniuersa que video. 398 Sed: Nemo sicut qui sit pater, nisi filius, & quis filius nisi pater, & cuiusque filius reuelaverit. Atque ita Christus ignoramus Deum praedicavit. 399 Hinc enim & alii hæretici fulciuntur, opponentes creatorem omnibus notum & Israeli secundum familiaritatē, & Nationibus secundū, qui omnino nihil præterirentur.

Tertulliani Opera.

naturam. Et quomodo ipse testatur nec Israeli cognitum est: Israël autem men non cognovit, & populus me non intellexit: nec Nationibus. 400 Ecce enim nec de Nationibus, inquit, nemo propter quod & illas stillerit, & tute deputauit: & Sionem tanquam speculam in vicina dereliquit. Vide ergo an confirmatio sit propheticā vocis, & ex prophanis ignorantia in Deū humana, que fuerit ad filium rique. Nam & ideo subtextit: ab eo cognosci patrem, qui filius reuelauerit: quoniam ipse erat qui postus a patre illuminatio Nationum annuntiabatur, utq; de Deo illuminandarum: etiam Israëlis, rique per agnitionem Dei pleniorem. Ita non proficient argumenta in fidem Dei alterius, que creatori, competeant possunt: quia quae non competunt creatori, haec pertinent in fidem proficer Dei alterius. Si & leuentia insipicias: 401 Beati oculi qui vident quae videtur: Dico enim vobis quia Propheta non viderunt que vos videtur de superiori sensu descendunt: Adeo neminem, vt decuit, Deum cognovisse, quando ne Propheta vidissent, quae sub Christo videbantur. Nam & non meus esset Christus, nec Propheta hoc in loco mentione collocaferet. Quid enim mirum, si non viderant res Dei ignoti, & tanto post aucto reuelati? Quae autem fuisset felicitas corū, qui tunc videbant quia alii merito vidisse non poterant, si non erant confecti representationem eorum, quae nunquam predicabant, nisi quoniam qui poterant vidisse, qui Dei sunt, quae etiam predicabant non tam viderant? Haec autem felicitas erit aliorum, qui videbant quae alii tantum praedicabantur. 402 Denique ostendemus, & iam ostendimus, ea visa in Christo, que fuerant predicta: abscondita tamen & ab ipsis Propheticis, vt abscondentur & absconditibus & a prudentibus seculi. 403 In Evangelio veritatis, legis doctor Dominus aggreffus: Quia facies inquit, vitam aeternam consequar: In heretico vita solidum posita est, fine aeternae mentione, vt doctor 404 de ea vita videatur consuulisse, que in legge promittitur a creator longeua: & Dominus, inde illi 405 secundum legem responsum dedit: Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & rotis viribus tuis, quoniam de lege vite sciscitabatur. Sed sciebat utique legis doctor quo pacto 406 vitam legale consequi posset, vt non de ea interrogasset, cuius regulas etiam docebat. Sed quia & mortui iam suscitabantur a Christo, exsufficiatis ad spem 407 aeternae vitae, per exempla recidiu, ne plus aliquid observationis exigeret sublimior spei, idcirco consulit de aeterna vita: confectione. Itaq; Dominus ut ne cippe alius, ne calidu noum inferens precepit, quod quod principaliter ad omnem salutem, utramque vitam facit, ipsu caput ei legis opponit omnifariam diligendam deum suum. Denique si de vita longeua & ille consulit, & Christus respondit, que fit penes etatorem, non de aeterna que sit penes Marcionis Deū, quomodo consequitur aeternam? Non utique eodem modo quo & longeua. 408 Pro differentia enim mercedum, operarum quoque credenda distinguitur. Ergo non ex dilectione Deitū consequitur vitam aeternam. Marcionites sicut longeuanum dilector creatoris. Sed quale est, vt non magis diligendus sit qui aeternam pollicetur, si diligendus est qui longeuanum remittit: Ergo ciuidem est utraq; vita, quum eadem est utrique vita captanda disciplina. Quod creator docet, id & Christus opus est diligi, vt praetet, interueniente & hicilla prescriptione, quae facilis apud eum debent credi maiora, apud quem minora precedunt, quā apud eum cui nullam de maioribus fidem aliqua minorata preparauerunt. Viderit nunc si eternam nostrā addiderunt. Hoc mihi satis est, quod Christus ille aeterna non longe vita inuitator, de longeua consulit, quam defruebat, nō ad aeternam potius exhortatus est hominem quam infecebat. Quid, oratio, te fecisset Christus creatoris, si qui creatori diligendo edificauerat hominem, non erat creatoris? Credo, negasset diligendum creatorum. [409] Quam in quadam loco offset ad patrem illum superiorē, satis impudentibus & temerariis oculis suspiciens ad celum creatoris, a quo tā aperio & auro & gran-

E
I/ai. 1.
I/ai. 63.
I/ai. 40.
I/ai. 1.
Luc. 10.
I/ai. 42.

Luc. 10.

ibidem.

Exod. 20.
Deut. 6.
Luc. 10.

G

H

Ca.
XXVI.
ex c. xi.

X x
dine

A
Luc. 11.
Ibidem.

B
Ibid.
Gen. 1.
Gen. 1.
Luc. 11.
Prou. 21.
Luc. 11.
Psal. 77.
Luc. 11.
Ibidem.
Ibid.

C
Ibidem.

D
Exod. 16.
Num. 11.
Luc. 11.
Ibidem.

Ibidem.

dine & fulmine potuisset elidi, sicut 410 & Ierusalem suffugi ab eo potuit, 411 aggressus cū ex discipulis quidam: Domine, inquit, docenos orare, sicut & Ioannes discipuli suos docuit. Scilicet quia alium Deum aliter existimat et orandum. Hoc qui præsumperat, prius est probat Alium Deum & idcirco à Christo, nemo enim ante voluerat orare nosse, quam dīdicissem quem oraret. Igitur si dicatur, proba. Si nūquam vñque adhuc probas, scito illum in creatorē formā orationis postulasse, in quē etiā discipuli Ioannis obrabant. Sed quia & Ioannes non alicuius ordinem orationis induxerat, ideo hoc & à Christo discipulus eius postulandum non immerito præsumperat, ut illi de proprio magistrī fūi instituto, non aliam, sed aliter Deum orarent. Proinde nec Christus ante orationis notitiam discipulo contulisset, quā Dei pīus. Ita & ipse in eum docuit orationem quem discipulus vñque adhuc nouerat. Denique sensus orationis quem Deum sapientia recognoscet. 412 Cui dicam: Pater? Et qui me omnino non fecit, à quo originem non traho, an ei q. me faciūdo & infringendo generauit? 413 A quo spiritum sanctū postulem? à quo nec mundialis spiritus praefat? an à quo fūnt etiam angelī spiritus, cuius & in primordio spiritus super aquas tetebatur? 414 Eius regnum optabo venire, quem nunquam regem glorie audiui? an in cuius manu etiam corda sunt regni? 415 Quis dabit mibi panem quotidianū? qui nec milium mihi condit, an qui etiam de celo panem angelorum quotidianiū populo suo præfut? 416 Quis mibi delicta dimittet? qui ea non iudicando non retinet, an qui si non dimiserit, retinebit ut iudicet? 417 Quis non finē nos deduci in tentationē? quem poterit tentator non timere, an qui à primordio tentatore angelum prædam nauit? Hoc ordine qui alli Deo supplicat & non creatori, non orat illū, sed infamat. 418 Proinde a quo petam ut accipiam, apud quem querar inuenientur, ad quem pulsabo ut aperiatur mibi? Quis habet petendi dare: nisi cuius omnia? cuius fūn etiam ipse qui peto. Quid autem perdiapud Deum illum, ut apud eum querat & inueniat? Si sapientiam arque prudentiam, has creator abscondit apud eum ergo queram. Si falutem & vitam, & has apud creatorē. Nihil alibi queratur ut inueniat, quā vbi latuit, ut appareat. Sic nec aliorum pulsabo, quam vnde fūn fūndus. Denique si accipere & inuenire, & admitti, laboris & instantia fructus est, illi qui petit, & quæsiuit, & pulsavit, intellige hācā creatorē mandati & repromitti. Ille enim Deus optimus, vltro veniens ad præfundū non homini, nullū illi labore, nec instantiam indixit. Iam enim non optimus si non vltro daret non petens & inuenire præstare non querenti, & aperiret non pulsanti. Creator autem potuit in dicere ista per Christum, ut quia delinquendo homo offendat Deum sūm, laboraret, & instantia petendi accepit, querendi inuenientur & pulsandi introieret. 419 Sic & præmissa similitudo nocturnū p. a. is petitorum amicū facit, non alienum, & ad amicum pulsantem, non adignitum. Amicus autem etiam si offendit, magis creatoris est homo quam Dei Marcionis. Itaque ad eum pulsat, ad quem in illi erat, cuius annam norat, quem habere panes sciebat, cubantem iam cum infantis uos naſci vorauerat. Etiam quod sero pulsatur, creator est tempus. Illius & serum, cuius culpi & feculi occausi. Ad Deū autem nouum, nemo sero pulsat, tantum quod lucecentem. Creator est, qui ianuā olim Nationibus clauserit, que olim pulsabatur Iudeis: is & exurgit & dat, & si iam non quasi amico, non tamen quasi extraneo homini, sed quasi molesto, inquit. Molestem autem tam citō Deus recens neminem pati potuit. 420 Agnosce igitur & patrem, quem etiam appellans creatorē. Ipse est qui scit quid filii postulent. Nam & patrem petentibus, de celo dedit mamma, 421 & carnem deliderantibus emisit ortygomerū, 422 non serpente profice, nec scorpiū pro ovo. 423 Illius autem erit non dare malum pro bono, cuius vtrumq. sit. Ceterum Deus Marcionis non habens scorpiū, non poterat id se dicere non daturum, quod non habebarat ille qui habens & scorpiū, non dat.

442 Itaque & spiritum sanctū dabit, apud quem est & non sicut & 425. Quoniam fūndū demonū expulserit 426 vt & in ista specie curacionis a Esaīa occurrerit 427 in Beelzebule b. diabolus encere damona: si go., inquit, in Beelzebule eiō demonia, filii vestri in quo existunt? haec voce quid magis portendit, quam in eo existere te, in quo & filii corūt. In virtute scilicet creatoris. Nam si putas sicut accipendū si ego in Beelzebule eiō demonia filii vestri in qualibet fugillaret in Beelzebule efficientes, reficeret ibi prior sensus, 428 non posse Satanam disiūdū adverteris/feneris/fam. A deo nec illi in Beelzebule existebant, sed vt diximus in virtute creatoris, quā vi intelligi faceret, subiungit. 429 Quod si ego in digito Dei expello demonia, ergo appropinquāt in vos regnum Dei. Apud Pharaonē enim veniebat illi adhibiti aduersus Moysen, virtute creatoris dignū Dei appellauerunt. Ignotus Dei est hoc, p. significante cū mo- dicum, validissimum tamē. Hoe & Christus ostendit, commemorator non obliterator veritatis, felicitate suarū, virtutem Dei, digitū Dei dixit, non alterius intelligendum, quam eius apud quē hoc erat appellata. Ergo & regnū ipsius appropinquaret, cuius & virtus dignus vocabatur. 430 Merito igitur applicuit ad paradoxū fortis illius armari, quē validior alius oppredit, principem demoniorum, quem Beelzebul & Satanā lupa dixerat, significans digitō Dei opptrem, nō creatorē ab aliō Deo subactum. Ceterum quoniam adhuc fatigatum est in suis terminis & legibus, & officiis, quem hinc integrō mūndo vel si potuisset videtur superalē validioris illi Deus Marcionis, si non secundum legem eius cū Marcionite 431 morerentur, in terrā defluendo, & tēpē & a scorpio docti nō esse superaret creatorē. 432 Exclamat mulier de turbā: Beatus virū qui illum portaffet, & vñtra que ilam educerent. Et Dominus: Immo beati qui sermōnē Dī audiret & faciunt. Quia & retro sic reiceret matrem aut fratrem, dum auditores & obsecratores Dei praefert. Nāne hic mater afixebat illi. Adeo nec retro negauerat, vñne tū quām id rufus audiret rufus proinde felicitate ab vero & vñberis matris fūgū transfluit in discipulos. A quoniam transtulisset si eam nō haberet. 433 Alibi male purgat quā reprobantur Marcionites in creatorē. Hic n. sufficiat, si ea in Christo reperiūtur. Ecce iniquitas & polemī confans, leuis, aliud docens, aliud faciens 434 libet a omni petenti dare, 435 & b ipse signum petentibus dat. Tanto autem lucemu siam ab hominibus abscondit. 436 negat lucernam abfringendam, sed confirmat super candēlū propoundendam, vñ omnibus taceat. Verat remediale, multo magis utique male dicere: 437 & vñ ingrat. Pharis & dñstribū legi. Quis est tam similis Dei mei, Christus nūl pīus? Sapientiam in finimū modo poruisse illi de structōre legis denotari, si alium Dei promulgasset. 438 Ideo & tunc pharis, qui illum vocat ad prandū, retrahit ab penes, eum non prius intūctū est quām reprobatur, secundum legem, qui Deum legis circumferunt. Ihsus autem etiam interpretatus est iā legem, 440 dicent: illus calix & catini exteriora emundat, interiora autem ipsorum plena rasina & iniquitate, ut lignificaret vñculorū mundū hominum esse intelligendas apud Deum. Quia & Pharis est de nomine non de calice illo apud te tradidit. Ideo exteriora, inquit, calix lauit, id est carū: interiora autē vñbra non emundatis, id est anima & dijicēs, N. si non exteriora fecit, id est, carnem & interiora peccata, id est, anima: qui dī ego aperit demonstrauit, ad cēdēm Deū pertinere mūdias hominis exterioris & interioris. cuiusverg sit, præponentis misericordiam non modulacio uacuo hominis, sed etiam sacrificio. Subiugit enim: 441 Date quā habetis eleemosynā, & omnia munda erit vñbo. Quod si & aliis potest Deus misericordia mandare, nō tamen antequam cognitus. Porto & hic appare illos nō deo incrépitos, sed de eius disciplina, a quo illi & figurare vñculorū mundū, & manifeste misericordiarū opera impetrabantur. 442 Sic & holofulsa decimā, vocationē autē & dilectionēm Dei preterentes dirigunt. Caius Dei vocationē & dilectionēm, nisi cuius & ratū & mentis, ex forma legis de decimis offerantur. Totum enim exprobationis hoc erat quod modica cura-

A
1. Reg. 2.
Psal. 121.
Luc. 12.
I. Att. 39. &
4. Reg. 20.
Ca. xxix.
exod. c.
xi. Luca.
Luc. 12.
Ibidem.
Ibidem.
Ibid.

B
Ibid.
Ibid.

C
Ibid.

D
Ibid.
Ibid.

E
Gen. 3.
Luc. 12.

diutius blandientis filii de prouentu agrorum suorum, cui Deus dicit: Stulte hac nocte animam tuam reposeant. Que autem parafisti, cuius erunt? Sic denique rex de gazis & apothecis deliciarum suarum apud Persas gloriosus, per Etaiam male audiuit. [46] Quis nollet curam nos agere anima de viatu, & corpori de vestitu, nisi qui ista homini ante prospexit: & exinde praefatis, merito curam eorum, tanquam etiama liberalitatis sue, prohibet, q. & subflantiam ipsius anime accommodauit potorem ejus, & materialiumpius corporis figuravit potorem tunica: [46] Cuius & corui non servant, nec merunt, nec in apothecas condant, & tamen aluntur ab ipso. [47] Cuius & lilia & summi non texunt, nec nent, & tamen vestiuntur ab ipso: cuius & Salomon gloriofissimus, ne vel tam flosculo cultior. Ceterum nihil tam abruptum, quā vt aliis presteret, aliis de præfatione eius secure ageremander, & quidem derogator ipsius. Denique si quasi derogato, creatoris, non vult de eiusmodi frui ioli cogitari, de quibus nec corui nec lilia laborent, vtro scilicet pro sua vilitate subiectis, paulo post parebit. Interim cur [48] illos modice fidei incaut, id est, cuius fides eiusne quam nondum poterat pertinet, tam exhibere Deo, tantum quod velut quam maxime disentes eum: an quam hoc ipso titulo debebant creatori, vt credenter hæc illum vtro generi humano sumministrare, nec de eis cogitarent? Nam & quum subiicit: Hac enim nationes mundi querunt, non credendo scilicet in Deum conditorem omnium & prebitorem, [49] quos pares gentium nobilebat, in eundem Deum modicos fidei incepabant, in quem gentes incredulas notaerat. Porro quum & adiicit: [47] Scit autem Pater opus esse hec vobis, prius quam eum patrem intelligi velit Christus. Si iporum creatorem demonstrarat, & bonum confirmaret, qui feci quid filiis opus sit. Sin illum Deum, quomodo sit necessarium esse homini viætum atque vestitum, quorum nihil præterit? Si enim scilicet, præfuerit. Ceterum si fuit sunt homini necessaria, ne tamen præterit, aut malignitate aut infirmitate non præterit. Professus autem necessaria hæc homini, virique bona confirmavit. Nihil enim malum necessarium. Et non erit iam deprecatoria operum & indulgentiarum creatoris, vt quod supradicti, expunxerit. Porro si que necessaria feci, alius & prospektus & praefat, quomodo haec ipse promisit? An de alieno bonus est? [47] Querite enim, inquit, regnum Dei, & haec vobis adiuvient. Vtque ab ipso. Quod habipso, qualis est quia aliena praefabili? Si a creatore cuius & sunt, quis est qui aliena promittat? Ea si regno accedunt, secundo gradu uerbi, cius est secundus gradus, cuius & primus eius viætus atque vestitus, cuius & regnum. Ita tota promissio creatoris est, parabolatum status, similitudinum persequatur, si nec in aliis spectant, quam [47] cui per omnia parlauerint. [47] Sumsus ferti, dominum enim habemus Deum. Succinger debemus lumbos, id est, expedit, id est ab impedimentis 474 laciniis vita & implicantis, item lucernas ardentes habet, id est, mentes à fide accensas, & operibus veritatis reluentes, atque ita expectare Dominum, id est, Christum. Vnde redirem usi li à nuptiis creatoris est, cuius nuptia. Si non creatoris, nec ipse Marcius inuitatus ad nuptias esset, Deum suum intuens dextrae totum nuptiarum. Defecit itaque parabola in persona Domini, si non esset, cui nuptia competit. In sequenti quoque parabolatis erat, qui 475 furem illum cuius horam si pater familius ciret, non susterit suffodi dominum suum, in personam disponit creatoris. Fur enim creator, quomodo videri potest Dominus totius hominis? Nemo sibi futuratur aut suffodit, sed ille potius qui in aliena descendit, & hominem à domino eius alienat. Porro quum furem nobis diabolū demonstraret, cuius horam etiam in primordio si homo scilicet, nunquam ab eo suffossus esset. [476] Propterea in uerbi parati sumus, quia qua nō putamus hora, filius hominis adueniet, non quasi ipse sit fur, sed iudex, scilicet eorum, qui se non parauerint, nec cauerint furem. Ergo si ipse est filius hominis, iudicem te ne, & in iudice creatorem defendeo. Si vero Christum creatoris in nomine filii hominis hoc loco ostendit, vt

cum furem portendant, qui quando venturus sit, ignoramus, habes supra scriptum, Nemine rei furem gerit, in tantu illi negotiū agēs, creatoris est. [477] Interroganti Petro, in illos an & in omni parabolam dissisteret, & ad ipsos & ad vniuersos qui Ecclesiis praefuturi essent, proponit auctorum similitudinē, [478] quorū qui bene trahuerint confessus absentiā domini, reuero eo omnibus bonis preponeat. [480] Qui vero feci egerit, reuero domino qua dienō putauerit, hora qua nō cierit, illo scilicet filio hominis Christo creatoris, non fure, sed iudice segregabitur, & pars eius cum infidelibus ponetur. Proinde igitur auctore & hic iudicē dominum opponit, & illi catechizauit si Deum optimū, i.e. & ilium iudicē affirmat, licet nolit hereticus. Tempore tentant hunc sensum, quā Deo eius vindicatur, quasi tranquillitatē sit & mansuetudinis, legare colummodo & partē eius cum infidelibus ponere, ac si non sit vocatus, vt statu suo redditus, quasi non & hoc iudicē dicatio fiat. Sultertia. Quis erit exitus segregatorū? Nonne amissio salutis? Siquidē ab eis segregabuntur qui salutē consequentur? Quid igitur in fideli statu? Nonne damnatio? Aut si nihil patienter segregari & infideles, que ex diuero nihil consequentur recenti & fideles. Si vero consequentur salutē recenti & fideles, hæc amittantur. Et ex diuero segregari & infideles. Hoc erit indicium, q. qui intendit, creatoris est. [481] Quem alii intelligē, cedentē seruos paucū aut multis plaga, & prout omniū illi, ita & exigentem ab eis, quam retribuere Deum. Cum iudeceret obsecrī, nō remunerari? Proclamat Christus tuus, [482] Ignem veni mittere in terrā. Ille optimus, nullus gehennaē dominus, qui paulo ante discipulos, in igne postularet, in humanissimo vinculo coerceret, quando iste Sodomā & Gomorrā nimbo igne exstincto cunctatum est. [483] Ignem ante ipsum procedet, & remunrat inimicos eius quando & per Olce communis est. [484] Ignem emitiam in ciuitates Iudeas, & 485 vel per Etaiam, Ignem ex indignatione meā? Non membrum. Si non est illud quod rubo quoq; ardentī vocē fumū emīst, videz quē igne intelligentium contendat. Etiam si figura est, hoc ipso quod de meo elemento argumēta sensu fumū meū, meū est, qui de meis vitis, illus ex similitudo ignis, cuius & veritas. Ipse melius? Interpretabitur ignis subtilitatem, adiiciens, [486] Putatis venisse me pacem mittere in terram? non dico vobis, sed separationem. Macharam quidem scripsum est. Sed Marcius emendat, quasi non & separationem opus sit machara. Igitur & ignem eueris in tendit, qui pacem negavit. Quale prælum, rale & indicium. Qualis machara, talis & flamma, nostra congnoscit Domino. [487] Denique: Dividerur, inquit, pater in filium, & filius in patrem, & mater in filiam, & filia in matrem & non in formam, & soror in sorum. Hoc prælū inter patrem in ipsis verbis tuba cecinit Propheta, [488] veteorū Mirchæs Christo Marcionis prædicaret. [489] Et video propria pronuntiabat, ceteri quidem & terfaecit probantes tempora vero illud non dinoſcentes. Quo scilicet adimplens omnia quod superripuit fuerit predicata, ne caliter docens debuerat agnoscē. Ceteri quis posset ei' tēpōra nō, ceteri per quā pater nō habebat? [490] Merito exprimitur quod in fumū non a temeritate indicarent. [491] Olim hoc mādā, per Zachariam: In fumū iudicāmus & patovimus indicat. Per Hieremiam: Facite iudicium & iustitiam. Per Etaiam multas repulito, & iustificate vidū: iupitans tēcēt vice Sorex. Qui ergo docuerat ut facerent ex p̄cepto, is exigebat ut facerent & ex arbitrio. Qui feminae uocat p̄ceptū, ille & redundat, etiam eius vrebatur, lam vero quam absurdū velle mandaret, iuste iudicare, qui Deum indicē iustum definibat. [492] Nam & iudicem qui mittit in carcērem, nec dicit inditū solito etiam nouissimo quadrante, in persona creatoris obtrectationis nomine differunt. Ad q. ne celeste habeat eodem gradu occurrere Quotescunq; enim in fumū creatoris opponitur, tories illius est Christus, enī peritiorē cogit obsequiū. [493] Quaſionem rufus de carmine fabbato facta quomodo dicitur: 494 Vnuſiquiſqueſtrabat nō ſoluit aſſimilāt aut bōt ſuſt aſſeſt, & duci ad p̄tis. Ergo le-

cundam conditionem legis operatus, legem confirmavit, non dissipavit, subiectem nullum opus fieri, nisi quod fieret omni anima, quanto potius humana? Parabolam congruentiam vbiique recognoscere exigere. 495 Simile est regnum Dei, inquit, grano finapis, quod accipit homo, & feminatur in horto suo: Quis in persona hominis intelligendus, vnde Christus: Quia licet Marcionis, filii nominis est dicitus, qui accepta patre semini regni, sermonem feliciter Euangelium, & feminatur in horto suo, vnde in mundo, puta nunc in homine. Sed quoniam in suo horto dixerit, nec mundus autem nec homo illis sit, sed creatoris, ergo qui in suum feminatur, creator offendit. Aut si, ve hunc laqueum evadant, conserteret hominis personam à Christo in hominem accipientem semen regni, & feminantem in horto cordis sui, nec ipsa materia alii conuenieret quam creator. Quale est enim vnde lenissimi Dei regnum, quod etiam iudicii feror lacrymosa austerritate subsequitur. De sequenti plane similitudine vero, ne forte alterius Dei regno portendant. 496 Fermento enim comparauit illud, non azymis que familiariora sunt creatori. Congruit & haec coniecture mendicantibus argumenta. Itaque & ego vanta-tem vanitate depellam fermentationem quoque con- genere dicens regno creatoris, 497 quia post illam clibanus vel furnus gehenna sequatur. Quoties adhuc se iudicem offendit, & in iudice creatorem? Quoties vita- tique eicit & damnat resuendo. 498 Sicut hic quoq; Quoniam surrexerit, inquit, pater familiæ (quo, nisi quo dixit Elias, Quoniam surrexerit communere terram) & cliverit offi- vitiq; excludens inquis, quibus pulchritibus respondebit: Ne- scio vnde fitis. 499 Et rursus enumerantibus quod voram illo ede- rent, & bibebant, & in platea eorum docerent, adiacebant, Recedit a me omnes operari iniquitatibus, illis erit flatus & frender dentis. Vbi: foris taliter, vbi erunt exultus, ostio clavo ab eo. Ergo erit pena, à quo fit exclusio in ponam, 500 quoniam videamus in sibos introentes in regnum Dei, & vero deineri foris. A quo? Si à creatore, quis erit ergo intus recipiens iustos in regnum? Deus bonus. Quid ergo illuc creator, vt foris deinceps in pena, quos aduerfarunt cius excludit, suscipiendo à te vnde magis in aduerfaris biles? Sed & ille exclusurus iniquos, sciat veroq; creatorem illos detentum in pena, aut nō sciat oportet. Ergo, aut inolente de- tenebuntur, & minor est illo qui detinet, cedens ei no- lens: aut si vult ita fieri, ipse ita facienda iudicavit, & nō erit melior creator ipse auctor infamia creatoris. Hac si nulla ratione constitut, vt aliis punire, aliis libera- re credatur, vnius erit tam iudicium quam & regnum: & dum vnius est virtusque, qui & iudicat creator est. 501 Ad prandium vel ad cenam qualeis vocari vobis? Quales offendunt per Eliam: Confringe panem tuum ejusmen- ti, & mendicos, & qui sine tecò sunt, induc in domum tuam, qui b; se feliciter humanitatis iustus vicecum verbiue non pos- sunt. Hanc si Christus captari verat, in resurrectione ante- promittens, creator est forma; cui non placent 4 aman- tes munera, sciantes retributionem. Etaam, inuitatoris parabola cui magis parti occurrit, expendo 502 Homo- quidam fecit canam & vocavit multos. Vt q; cana paratura, vita æternæ satutatem figurat. Dico primo extraneos & nullius iuris affines inuitati ad cenam non solere, cer- te facilius folere domesticos & familiareis. Ergo crea- toris est inuitatio, ad quem pertinebant qui inuitabantur & per Adam quos homines. & per patres quos Iudei, non eius ad quemque neque natura pertinebant, neq; pre- rogativa. Dehinc si es mitis ad conuiatas, qui cenam parauit, sic quoq; creatoris est cena qui misit ad conuiatas adiuvendos, ante iam vocatos per patres, admonen- dos autem per Prophetas: non qui neminem miserit ad- monendum, nec qui nihil prius egredit ad vocandum, sed ipse descendenter subito: tantum quod innotescens, iā inuitans: tantum quod inuitans, iam in conuiuum co- gens, eadem faciens hotam conandi & ad cenam inuitandi. 503 Excusant se inuitati: Si ab alio Deo, merito, si autem non subito inuitati, ergo à creatore à quo olim. Cuius denique delinuerant vocacionem, tunc primo

dicentes ad Aaronem: Fac nobis Deos qui praecant nobis. Arg; extinde, Ave audientes, & non audientes, vocacionem scilicet Dei. 504 Qui pertinentissime ad hanc parabolam per Hieremiam: audite (inquit) vocem meam, & ero vobis in Dominum, & vos mibi in populum, & ibitis in omnibus viis meis, quascumque mandauero vobis. Ecce in uitatio Dei Et non audierant, inquit, & non adiuerterunt aurenfiam. Ecce re- cussatio populi. Sed abiuerant in iis que concupierunt corde suo malo 505 Agnum emi, & bouem mortuus sum, & vxorem duxi. Eadhuc ingreditur: Et emisi ad vos omnes famulos meos Propheta. Hic erit Spiritus sanctus ad monitor coniunctum, die & ante lucem. Et non 506 audiit populus meus, & non intendit auribus suis, & obdurate collum suum. 507 Hoc ut patris familia renuntiatur eis, morus tunc (bene quod & morus: negat enim Marcion moueri Deum suum, ita & hoc meus est) mandat de plateis & vicis ciuitatis facere subfletionem. Videamus eni; sensu quo rufus per Hieremiam, 508 Nunquid solitudo factus sum domini Israeles: aut terra in inculpâ derelicta. Id est, Nunquid non habeo quos allegam, aut unde al- legam. Quoniam dixit populus meus, non venimus ad te, Iraq; mihi ut alios vocando, ex eadem adhuc ciuitate: 509 De- binc loco abundante, praecipit etiam de via & sepibus colligi, id est, nos iam de extraneis gentibus, illa scilicet emulatio- nia, qua in Deuteronomio, 510 Auferam faciem meam ab eo & monstrabo quid illis in nouisimis; id est, alias posses- furos locum eorum: quoniam genitura peruersa est, filii in quibus fides non est. Illi obemulati sunt me in non Deo, & protocauerunt me in iram in idolis suis: & ego obemulabor eos in non Natione, in Natione insipienti iuravolo eis in iram, in no- bis scilicet, quotum spem Iudei getun; su De qua illos gustaturos negat Dominus, derelicta Sione tanquam specula a vinea & in cucumerario casula, posteaquam a & nouisimam in Christi invitatione recusauit. Quid ex hoc ordine secundum dispositionem & predicationes creatoris recensendo cōpetere potest illi, cuius nec ordinem ha- beret, nec dispositionem ad parabolę conspirationem, qui to- tum opus semel fecit? Aut quae erit prima vocatio eius, & quae secundo aetū admontio? Ante debem alii excu- fare, postea alii conuenire. Nunc autem pariter vtriq; par- tem inuitare, vt ciuitate, de sepiibus, aduersus specu- lum parabolę: nec potest iam fastidio fosi iudicare quos nunq; retro inuitauit quos cum maxime aggreditur. Aut si de futuro eos iudicat, contemptuos vocationem: ergo & subfletionem loco eorum ex genibus de futuro portendit. 512 Plane ad hoc secundum venturus est vngener- tubus predictet. Et si venturus est autem, puto non quāf vocatus adhuc coniuuius, sed iam collocatus. 513 In- terea qui coenæ istius vocationē in celeste coniuuiū in- terpretari spiritalis saturitatis & iunctitudinis, memen- to & 514 terrenas promissiones vini & olei & frumenti & ipsius ciuitatis, aequo in spirituali figurari acteato. 515 Ouen & dragmam perditam quis requirit? Nonne qui perdidit? Quis aliam perdidit? Nonne qui habuit? Quis vero habuit? Nonne cuiusfuit? Si igitur homo non al- terius est habens, quam creatoris, si eum habuit cuiusfuit, perdidit, qui habuit. Is requiri qui perdidit. Is inuenit, qui requiri. Is exultauit, qui inuenit. Ita vtriusque parabolæ argumentum vacat circa eum, cuius non est ouis neque dragma, id est, homo. Non enim perdidit: quia nō habuit; nec requiri, quia non perdidit: nec inuenit, quia nec requiri: nec exultauit, quia non inuenit. 516 Atque adeo exultare illius est de penitentia peccatoris, id est, de perditis recuperatione, qui se profetus est olim malle peccatoris penitentiam quam mortem. 517 Quibus duobus dominis neget posse seruari, 518 quia alterum offendit si neceſſe, alterum defendi ipse declarat. Dei proponens & Man- monam. Deinde Mamonam quem intelligi velit, si inter- pretetur non habens, ab ipso potes discere. Admonemus enim nos, de secularibus suffragia nobis proficerem amici- ciarum, 519 secundum serui illius exemplum, qui ab aetū sum- moris, dominicos debitorum diminuit, cautionibus reuelat in sub- fidum sibi. 520 Et ego inquit, dico vobis, amicos & Mamonam inuicti, de numero scilicet, de quo & seruus ille. Injusti- tiae n. auctorem & dominatorem totius seculi numerum sci⁹ omnes. 521 Cui famulata videns Pharisæorum cupi-

E
Exod. 3,2.
I/af.6.
Hierem. 11.

Lue. 14,
Hier. 7.

Lue. 14.

Hierem. 2.

Lue. 14,
Ibidem.
Deut. 3,2.

Lue. 14,
a/af.1.
b Lue. 14.

Cap. xxii.
ex cap. xv.

Lue.

Luc. 15.

Ibidem.

Ibidem.

H
Cap. xxxii.
ext. xvi.
Lue.
Luc. 16.

Ibidem.

Ibidem.

ditatem amentauit hanc sententiam, *Nō potestis Deo servire & Mammonam.* ⁵²² Irridebat denique Pharisaei pecunie cum modo dictum, ne quis existimat in Mammona crearem intelligendum, & Christum à creatoris illos feruere reuocasse. Quid: nūc portis ex hoc disce, vnum à Christo Deum oftensum. Duos enim dominos nominauit, Dēū & Mammonā, creatorē & nummum. Deniq; nō potestis Deo servire, vtq; ei cui seruire videbantur: & Mammona, cui magis delinabantur. Quod si ipse alius le ageret, nō duos dominos, sed tres demoni Fraser. Et creator enim dominus, quia Deus. Et vtq; magis dominus, quā Mammonas: magis q̄ obleruādus, qua magis dominus Quale est enim, vt qui Mammonam dominum dixerat, & cū Deo iunxerat, vere ipso forum dominum taceret, id est, creatorē? Aut nunquid racendo eo, concessit feruendā ei esse, si volummodo sibi & Mammonē negavit posse seruiri? Ita cum vnū Dēū ponit nominaturus & creatorem, si aliis esset p̄le, creatorē nominat, quā domum fine alio Deo non posuit. Et illud itaque reluebit, ⁵²³ quomodo dictum: *Si in Mammonā iūnū fides non extinxit, quod verum est, quis vobis crederet?* In lumbo felicem iniuncto, non in creatorē: quem & Marcius iustum facit. ⁵²⁴ Et si in alieno fideles inuenti non es, quod meti est quod dabit vobis? Alienum enim debet esse à teruis Dei, quod in iustum est. Creator autem quomodo alienus erat Phariseis, proprius Deus Iudaicæ gentis? Si ergo haec non cadunt in creatorē, sed in Mammonam, quis vobis crederet quod verius est, & quis vobis dabit quod meum est, non potest, quasi alius dixisse de alterius Dei gratia. Tunc enim videatur in dixisse, si eos in creatorē, nō in Mammonam infideles notādo, p̄ creatoris mentionē distinctiones infidelis Dei alterius non commissuri suam veritatem infidelibus creatoris. Quomodo tūc alterius videri potest, si non ad hoc proponatur, vt rāte de qua agitur, separatur? ⁵²⁵ Si autem & iūstificantes se coram hominibus Pharisæi spēmeretis in homine ponebant, illo eos sensu increparabat, quo & Prophetæ Hieremias: ⁵²⁶ *Miser homo qui spē habet in homine.* ⁵²⁷ Si & adiicit: *Sicut autem Deus corda vestralium Dei viri cōmōnerabat quia lucernam se pronuntiabat, sc̄runtate res & corda.* Si superbiā tangit, ⁵²⁸ quod claram est apud homines, perfunctus est Deo. Esaïā ponit ante oculos: *Dies enim Domini fabioth,* ⁵²⁹ in omnem contumeliam & superbum, in omnem sublimem & clarum, & humiliabuntur. Possum iā colligere, cur tantum quo Deus Marcionis fuerit in occulto. Expectabat, opinor, donec haec omnia diceret à creatorē. Didicit ergo vñq; ad Ioannis tempora, arq; ita exinde profectus annuntiari regnum Dei, dicens: ⁵³⁰ *Lex & Prophetæ vñque ad Ioannem, ex quo regnum Dei annuntiatur: quasi nō & nos limitē quendam ad noscanum Ioannem cōstitutum inter vetera & noua, ad quem definerit Iudaismus, & à quo inciperet Christianismus: non tamē vi, sed alia virtute facta sit sedatio Legis & Prophetarum, & initiatio Evangelii, in quo est Deiregnū, Christus ipse.* ⁵³¹ Nam & si probauimus, & vetera trāitura & noua successura prædicari, à creatorē, si & Ioānes antecursor & præparator ostenditur iūrum Domini, Euangelium superductum, & regnum Dei promulgatur: & ex hoc quod Ioānes venit, ipse erit Christus, qui Ioāne erat subsecuturus ut antecursorum: & si defuerit vetera, & coepere noua intersit Ioāne, non erit mirū quod ex dispositione et creatoris: ⁵³² vt vnde magis probetur, quam ex Legis & Prophetarum in Ioānem occāsi, & exinde ortu, regnū Dei. ⁵³³ *Transfāt igitur calum & terra citius, sicut & Lex & Prophetæ, quam vñus apex verborum Domini.* Verbum enim, inquit Esaïas, *Dei nō sī manet in aūm.* Nam quoniam in Esaïa iam tunc Christus, sermo felicet & spiritus creatoris, Ioānem prædicarat, vocem clamantis in deserto parare viam Domini: in hoc venturū, vt Legis & Prophetarum ordo exinde cefaret, per adimplitionem, nō per destructionem, & regnum Dei à Christo annuntiatur: ideo subtexuit, facilius elemēta transfigura, quam verba sua, confirmans, hoc quoq; quod de Ioāne dixerat, non præterisse. ⁵³⁴ Sed Christus diuotiū prohibet,

dicens: ⁵³⁵ *Qui dimis̄ erit vxorem suā, & aliam duxerit, adulterio cōmis̄t, qui dimis̄ a viro duxerit, aque adulteri est.* Vt sic quoq; prohibeat diuotium, illicium facit repudiat matrimonium, Moysēs vero permittit repudium in Deuteronomio: *Si simp̄ erit quis vxorem, & habuerit cum ea,* ⁵³⁶ *euenerit non inuenire eam apud eū gratia;* ⁵³⁷ *go quidumentum sit in illa impudicum negotium, scribit libellum repudiat in manu eius, & dimittit illā de domo sua.* Vides diueritatem Legis & Euangeli, Moysi Christi? Plane. ⁵³⁷ Non enim receperit illud quoque Euangeliū cōsūle veritatis, & cōiudem Christū, in quo prohibens diuotium, propriam quētionem eius ab solvō: *Moysi propter duritiam cordis vestri precepit libellum repudiat dare: a primordiis autem non fuit sic: quia sc̄ilicet quāmare & summanfecerat, erat duo, dixerat, in carmen vnam.* *Quod Deus itaque iunxit, homo non disperget.* Hoc enim responso, & Moysi constitutiōnē protexit, vt fui. & creatoris institutionē dixit, *Hoc Christus ipsius.* Sed quatenus ex his reuincendis, quā receperit, sic ubi occurcat, ac si meus Christus. Nonne & ipse prohibens diuotium, & patrem ramen geltans cum qui marem & feminam iunxit: excusat potius quā destruxerit Moysi constitutiōnē. Sed tecū sic tuus iūsc̄it Christus contrariū docens Moysi & creatori, vt si non contrarium offendere, meus sit. Dico nūc illum conditionaliter nūc fecilius diuotior prohibitorum, si ideo quis dimittat vxorem, vt aliam ducat. Qui dimis̄ erit, inquit, vxorem, & aliam duxerit, adulterio commis̄t, & qui a marito dimis̄ am duxerit, aque adulteri est, ex eadem vtique causa, quā non licet dimitti, vt alia ducatur: illicē enim dimis̄ pro indemnitate ducens, adulteri est. Manet enī matrimonium, quod non rite diremptum est. Manente matrimonio nūbere, adulterium est. Ita si conditionaliter prohibuit dimittere uxorem, non in totum prohibuit, & quod non prohibuit in totum, permisit. Aliud, est ybi causa cœlastis, ob quam prohibuit. Et iam non contrarium Moysi docet, utsi p̄ceptum aliqui conferuat: nūdum dico, confirmat. Aut si omnino negas permitti diuotium a Christo, quomodo tu nuptias dīmissis, nec coniugis mārem & feminam, ⁵³⁸ nec alibi coniuges ad sacramentum baptismatis & Eucharistiae admittens, nisi in se coniurauerint ⁵³⁹ aduersus fructum nuptiarum, vt aduersus ipsūm creatorē? Certe quid caput apud te matritus, si vxor eius commis̄it adulterium? Habet enim illam: ⁵⁴⁰ *Sed nec tuum Apostolum finere coniugi p̄stitute, membra Christi. Habet itaque & Christum a fortore,* ⁵⁴¹ *iustitia diuotii. Iam hinc confirmatur illū Moyses ex eodem rūlo prohibens repudium, quā & Christus, si inuentum fuerit in mulere negotium impulsū.* Nam & in Euangeliō Matthæi: ⁵⁴² *Qui dimis̄ inquit, vxorem suam præter casum adulterii, facit eam adulteri: aque adulterer ceterum præter casu adulteri, nec dimissam a viro duxerit.* Ceterum præter ex causa adulteri, nec creatoris disiungit, quod sc̄ilicet coniunctus, eodem alibi Moysi cōstituente: ⁵⁴³ cūn qui ex compreßione matrimoniorum fecerat, non posse dimittere valet in omnī tempore. Quod si ex violentia coactum matrimonium stabit, quanto magis ex convenientia voluntariū? Sicut & prophetæ auctoritate: *Vxorem iūsc̄it tua non dimis̄.* Habes itaque Christum vñro regnū, & frigia biq; Creatoris inuentum, tan in permittendo repudio, quam in prohibendo. Habes etiam nuptiarum ⁵⁴⁴ quoq; velis latere prospēctorem, quā nec separari vult prohibendo repudium, nec cumnācula haberi, tunc permittingendo diuotium. Erubescere coniungens, quos tuus quoque Christus coniunct. Erubescetiam disiungit sine eo merito, quo diiungit voluit & tu? Christus. Debo & nūc & illud offendere, vnde hanc sententiam deduxerit Dominus, quōe dixerit. Ita enim pleniū confitabit, cum non ad Moyen destrēdūm spēcālē p̄repudiū p̄opositionē fūbiōto interpositam, quia nec subito interpolata est, & habens radicem ex eadem Ioannis mentione. Ioannes enim retundens Herodem, ⁵⁴⁵ quod aduersus legem vxorem fratris sui defuncti duxisset, habentes filium ex il-

Luc. 16.

C

Isa. 43.
2. Cor. 9.
Malac. 3.D
Luc. 16.
Isa. 40.
ibidem.Ca. xxxiv
ex eodemERUL
OPERA

A Deute. 25. ex illa (non alias hoc permittente, immo & prae cipi-
ente lege, 547 quam si frater illiberis decesserit, ut a fra-
tre ipius & ex costa ipsius suppararetur semen illi) coie-
ctus in carcere fuerat, ab eodem Herode postmodum
& occisus. Facta igitur mentione Ioannis Dominus,
& viisque successus exitus eius, illicitorum matrimonio-
rum & adulterii figura iaculatus est in Herodem, adul-
terum pronuntians, etiam qui dimissam à viro duxerit:
quo magis impetrat Herodis oneraret, qui non minus
mortem quam repudium dimisit à viro duxerat: & hoc fra-
tre habente ex illa filiam, & vel eo nomine illi cito, ex li-
bidinis non ex legis infinitu: ac propter Prophetae
quaque auctoritate legis occiderat. Hoc mihi differu-
re proicit, etiam subflegens argumentum 548 diuinis
apud inferos dolentis, & pauperis in suu Abraham requecentis. Nā
& illud quantum ad scripturae superficiem subito pro-
positum est, quantum ad intentionem tensus, & ipsu co-
heret mentioni Ioannis male tractare, & luggitati Her-
odis male maritari vniuersique exitum deformans, Herodis
tormenta, & Ioannis refrigeria, ut iam audiret Her-
odes: 549 Id est illi Moyen & Prophetas, illos audiunt. Sed
Marcion alioscum cogit, scilicet viram que mercedem
creatoris, sine tormentis, sine refugio apud inferos, de-
terminet eis postea Ligi & Prophetae obediunt, Christi vero & Dei sui coelestem definari suum & portu-
Respondebimus, & hanc ipsa scriptura renunciat oculos
eius, 550 quo ab inferis discernit Abraham suum pauperi. Aliud
enim Inferi, vptuo, aliud quoque Abraham suus. Nam
et magnus ait intercedere reges illas profundas & transiunt
virinque prohibere. Sed nec alleuas dies oculos & quidem de
longuissimo, nisi in superiora, & de altitude longinquę
per immensā illā diffantiam sublimitatis & profunditatis.
Vnde apparet sapienti cuique, qui aliquando Elytis
audiret, esse aliquam localem determinationem, que
suum dicat, sicut Abraham, ad recipiendas animas filiorū e-
ius etiā ex Nationibus, patris scilicet multatum Nationum
in Abraham consū deputandarū, & ex eadē fide, qua & Abraham Deo credidit, nullo sub iugo legis, nec in ligio
circumcisiois. 551 Eam itaque regionem sūmū dicō
Abraham, etiā non coelestem, sublimiore tamen infes-
tris, interior refugiorum praebitu amibus iustorum.
donec confundatetur resū refutacionem omnium
pleritudine mercedis expungat: tunc apparitura co-
lesti promissione quam Marcion suo vindicat, quā nō
a creatorē promulgat. 552 Ad quam asecentum suum
Christus edificat in celum, secundum Amos: viisque
suis: vbi est & locus aeternus, 553 de quo Esaīas: Quis am-
nuntiabit vobis locum eternum, nisi scilicet Christus incep-
tus in iustitia, loquens viam rectam, odio habens in-
iustitiam & iniuriam? Quod si aeternus locus repro-
mitur, & scensus in celum edificatur a creatorē, pro-
mittente etiam semen Abraham vel stellas coeli futuri,
vtrigō coelestem promissionē, falsa ea promissio, 554
cum non capiat suum Abraham dici, tempore aliquod
animatorum fidelium receptaculum, in quo iam delin-
tutur futuri imago. 555 accenditā quādam vniuersique iudicis
prospective. Admonens quōd vos hereticos dū
in vita etsi, Moyen & Prophetas vnum Deum predi-
cantes creatorem, & vnum Christū predicantes eius, &
vtrunq; iudicium pœnae & salu:is aeternae apud vicinem
Deum posuit, qui occidat & vniueſit. 556 Immo, inquit,
noſtri Dei monda de celo, non Moyen & Prophetas
iusti audiri, sed Christum: Hunc audire, Merito. Tunc
enim Apolotti fatis iam audierant Moyen & Proph-
etas, qui fecerunt Christum, credendo Moyli & Pro-
phetis. Nec enim accepit Perius dicere: Tu es Christus,
antequam audiuisset & credidisset Moyli & Prophetis,
a quibus solis adhuc Christus annuntiabatur. Hoc igit-
ur fides eorum meruerat, yetiam voce coelesti confir-
matur ibi illum audiri, quem agnoverant, eu-
angelizantem pacem, euangelizantem bona, annuntiantem
locū aeternum, edificantem illos aſcenſum suum in celum. Apud inferos autem de eis dictum est: Habent illuc
Moyen & Prophetas, audiunt illos qui non credebat vel
qui nec omnino sic credebat, cele post mortem super-

bia diuinarum, & gloriae deliciarum, supplicia annun-
tiata a Moysē & Prophetis: de c r a u t e m ab eo Deo, 557
quide thronu deposit dynastas, & de flexu inis elevat inopes.
Ita quā virinque pronuntiationis diuertitas com-
petat creatori, non erit diuinitatum flatuenda diffantia
sed ipsatum marceriarum. [558] Conuersus ibidē ad di-
cipulos: 559 Vēs, dicit, auctori scandalorum, expedite ei si na-
tus non sisiter, aut si molitus axo ad collum delegato precipitatus
effet in profundum, quam vnum ex illis modis, vni que discipu-
lis eius scandalizat. Et sima, quale supplicium cōminetur
illi. Nec enim aliis vlciscetur scandalum discipulorū eius.
Agnoscit igitur & iudicem, & illo affectu pronun-
tiamentem cura suorum, quo & creator retro: Qui reige-
rit vos, 560 ac se papillam oculi mei tangat. Idem lenitus eiusdem
dem eis: 561 Peccantem fratrem inbet corripit, quod qui non
fecerit, vni que deliquit, aut ex odio volens fratrem in de-
lictō perseverate, aut ex exceptione personæ, parcens ei:
habens. Leuiticum Non odies fratrem tuum in animo tuo, 562
traditione traduce proximum tuum, vti que & fratrem, &
non sumes properulum delictum. Nec mirūsi ita docet, 563
peccora quoq; fratris tui, ferentia in via inuenieris,
prohibet, despicias: quo minus ea reducas fratris tuo, ne-
dum ipsum fibi. 564 Sed & venit desfrari in te delinquenti
inbet, etiam scortes, parum plane: Plus etenim apud crea-
torem, qui nec modum statuit, in infinitum pronun-
tiants, fratris malitia menor ne fis. 565 Nec petenti eam pra-
fles mandat, sed & non petenti. Non enim dones often-
fam vult, sed obliuiscans. 566 Lex leprosum quanta
fit interpretationis erga species ipsius vitii, & inspectatio-
nis summi sacerdotis, nostrū estō scire: Marcionis, 567
morositatem legis opponere, vt & hic Christum emulū
eius affirmet preuenientē solennia legis etiam in curatio-
ne decem leprosum, 568 quos tantummodo ire iusso, vt se o-
fenderent sacerdotibus in itinere purgant, fine caluia & fine
verbō tacita potestate, & sola voluntate, quasi necessis
fis semel, remediante languorum & vitiōrum annuntiatio
Christo, & de effectibus probato, de qualitatibus curatio-
ne retrahatur: aut creatorē in Christo ad legē pro-
noscari si quid alter quam lege diffixus, ipse perfecitū
alter vtrij Dominus per semetipsum operetur, sive per
filium, alter per Prophetas famulos suis maxime docu-
menta virtutis & potestatis, qua vt clariora & validiora
qua propria, diffare a vicariis fas est. 569 Sed eiusmodi &
alibi jā dicta sunt, in documento superiore. Nunc esti
prefatus est, multos tunc fusiles leprosos apud Israēl, in
diebus Heligi Prophetæ, & nemine eorū purgatum nisi
Naaman Syrius: non viri que & numerus factet ad dif-
frentiā Deo, in deſtrictione creatoris vni remediantis,
& prelati eius qui dece emundantur. Quis nō du-
bitabit plureis potuisse curari ab eo, qui vnuam curasset,
quam ab illo decem, qui nunquam retro vnum? Sed hac
cum maxime pronuntiatione diffidentiam Israēl vel fu-
per biā pulsat: quod eū mulierē lentilic leprosi, & Pro-
phetes nō deefier, etiā edito documento nemo decou-
riffet ad Dēū operant̄ in Prophetis. Igitur quoniam ipse
erat authenticus pontifex Dei patris, inflexit illos 'ce-
cundū legis arcānū, significans Christū esse virū discep-
tōrē & eliminatorē humanaū maculaū. Sed & quod in
manifolō fuit legis, precepit: Ite offendite vos sacerdotibus.
Cur, si illos ante erat emundaturus? An quā legis illu-
stor, vñ in itinere curatis offendere, nihil esse legē cū ip-
sis sacerdotibus: & vñq; viderit si cuiā opinio fuit vide-
bitur Christus, immo digniora sunt interpretanda, & fi-
dei iutiora: adeo illos remediantos, quā cecundū legē iusli-
abire ad sacerdotes obaudirent: neq; nō credibile est, e-
meruisse medicinā à defructore legis obſeruatores legis
170. Sed cur pristino leproso nihil tale præcepit? quia nec
Heliæus Syro Naaman: & tamē nō idcirco nō erat crea-
toris. Satis respondi, sed qui credit, intelligit etiā alti-
us aliquid. Dilice igitur & cauſas in Samaria regionibus re-
agebatur, vnde erat vñq; interius ex leprosi. 171 Samaria an-
tē defūterat ab Israēle, habens schismā illud ex decē tri-
bubus, quas auulias per Achiam Prophetā collocauerat
apud Samānā Hierobō. Sed & alias tempesti fibi placen-
tes erant Samaritani de motibus & puteis patuti: sicut in